
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1353 del 29/12/2015 

 

 

AREA 4 - RISORSE UMANE -  DEMOGRAFICI - ELETTORALE - 

STATISTICA 

 
Servizio contabilità del personale 

 

 

 
 

Oggetto: Integrazione fondo per le risorse decentrate - anno 

2015  

 

 

N° 88 del Registro Determinazioni  

AREA 4 - RISORSE UMANE -  DEMOGRAFICI - ELETTORALE - STATISTICA

 



Proposta di Determinazione Numero 1952 del 17/12/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 4 - RISORSE UMANE -  DEMOGRAFICI - ELETTORALE - STATISTICA 

Servizio contabilità del personale 

 

 

OGGETTO: INTEGRAZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE - ANNO 2015 

 

IL DIRETTORE D’AREA 4   

Vista la deliberazione n. 28 del 18/06/2015 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato 2015/2017 e il documento unico di programmazione; 

Visto il provvedimento Sindacale prot. n. 7432  del 10 Marzo 2015  mediante il quale il 

Sindaco pro-tempore Sig. Gian Franco Cappai ha confermato alla sottoscritta, le funzioni 

dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di Direzione dell’Area 4 Risorse umane dal 10 

marzo 2015 al 09 marzo 2016; 

Premesso che: 

con  propria determinazione n. 112 del 19 febbraio 2015 è stato costituito, in via iniziale e 

provvisoria, il Fondo per le risorse decentrate per l’anno 2015,  ai sensi delle vigenti disposizioni 

contrattuali di cui agli artt. 31 e 32 del C.C.N.L. del 22/01/2004, compatibilmente con i vincoli di 

bilancio e gli strumenti di programmazione economica e finanziaria dell’Ente, ammontante  

complessivamente ad  € 357.818,43 come risulta nel prospetto A) allegato alla determina stessa per 

farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che sul suindicato importo è stata operata la riduzione ai sensi dell’art. 9, comma 2 

bis del decreto legge 78/2010, convertito in Legge 122/2010, come modificato dall’art. 1, comma 

456 della Legge 147/2013, il quale prevede appunto che a decorrere dal 1/01/2015, le risorse 

destinate annualmente al trattamento accessorio sono decurtate di un importo pari a quella del 2014, 

così come affermato dalla Ragioneria Generale dello Stato  nella Circolare n. 20/2015,  (intendendo 

la riduzione effettuata nel 2014 quale sommatoria delle riduzioni 2011-2014); 

Visto l’art. 40 del D.lgs. 165/2001, ed in particolare il c. 3 bis, come modificato dal D.lgs. 

150/2009, in virtù del quale gli enti locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa 

in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di 

contenimento della spesa; 

 

Vista la Legge n. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007) ed in particolare l’art. 1, c. 

557, come sostituito dall’art. 14, c. 7 del D.L. 78/2010, convertito con Legge n. 122 del 30/7/2010, 

che disciplina il concorso delle Autonomie Locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica 

stabilendo che gli Enti sottoposti al patto di stabilità interno assicurano la riduzione delle spese di 



personale, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale,  con azioni da 

modulare nell’ambito della propria autonomia; 

 

Tenuto presente che sul suddetto  Fondo devono transitare le risorse variabili che specifiche 

disposizioni di legge destinano al personale dipendente; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n° 137 del 3 ottobre 2014 “Atto di indirizzo per la 

ripartizione delle risorse di cui all’artt. 15, c. 2 del C.C.N.L.  1° Aprile 1999, annualità 2014”, nella 

quale l’Amministrazione aveva accordato per l’annualità economica 2015 le risorse per progetti 

2014 con attività ricadenti anche al 2015, per complessivi € 12.071,00; 

 

- la propria determinazione n° 736 del 7/8/2015 con la quale si provvedeva ad assumere gli 

impegni di spesa per finanziare i progetti suddetti per l’anno 2015;  

 

- la deliberazione Giunta Comunale  n° 187 del 30/11/2015 “Atto di indirizzo per la 

ripartizione delle risorse di cui all’art. 15, c. 2 del C.C.N.L. 1° Aprile 1999- Annualità 2015” con la 

quale l’Amministrazione dispone l’adozione di tutti gli atti per l’approvazione di ulteriori progetti 

per obiettivi di produttività e qualità, pari ad  € 19.500,00; 

 

Ritenuto quindi di dover integrare le risorse decentrate- anno 2015 – parte variabile, come 

segue: 

 

€ 31.571,00 - Risorse di cui all’art. 15, c. 2 del C.C.N.L.  01/04/1999, pari all’1,2% monte 

salari anno 1997 (esclusa la dirigenza) in esecuzione di quanto disposto con le suddette 

deliberazioni di G.C.; 

 

€ 210,00 – art. 54 del C.C.N.L. 14/09/2000 quota parte a favore dei dipendenti messi 

notificatori,  sulle notifiche effettuate per conto di altri enti, come comunicato dal Direttore 

dell’Area 9; 

 

€ 684,36 – Risorse di cui all’art. 15, comma 1, lett. K) del C.C.N.L.  01/04/1999 per 

incentivi di progettazione –art. 92 Dlgs 163/2006 – risorse nettizzate, come comunicato dal 

Direttore dell’Area 6; 

 

€ 271,39 - Risorse di cui all’art. 15, comma 1, lett. K) del C.C.N.L. 01/04/1999 per 

compensi Istat; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 17 comma 5 del C.C.N.L. del 1/4/1999 sono considerate 

risorse variabili anche quelle derivanti dalle economie sul fondo anno precedente purchè le stesse 

siano derivate da risparmi su risorse stabili e non siano derivate da riduzioni per assenze per 

malattia: 

 

€         589,58 -   economie sul Fondo anno 2014 

€    9.989,81 –  economie derivanti dalla applicazione della disciplina dello straordinario 

anno 2014 – somme non utilizzate; 

 

Evidenziato che le risorse decentrate variabili suindicate dovranno essere integrate anche 

della quota pari ad € 4.000,00 oltre oneri ed irap, relativamente alle risorse richieste dall’Area 3 –

Entrate – per attività di recupero evasione ICI – ex art. 59, c. 1 lett. p) D.lgs. 446/1997, risorse 



attinte dal fondo di riserva per impinguare i capitoli  di spesa n. 3120123, 2040111 e 46020144 del 

bilancio 2015; 

 

Ravvisato di dover procedere, in coerenza con le disposizioni su espresse,  alla 

determinazione delle risorse decentrate relativamente all’anno 2015, come da prospetto A) allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale nel quale vengono quantificate  per l’anno 2015 

le risorse come sottoindicato: 

 

 

Risorse Stabili 

 

€  344.001,08 

Riduzione – circolare RGS n.20/2015 

 

€  - 12.607,65 

Totale Risorse Stabili €  331.393,43 

 

Risorse Variabili   

 

€    73.741,14 

Totale complessivo  fondo 2015 €  405.134,57 

 

 

- che la Giunta Comunale con deliberazione  n° 35 del 12/03/2015 avente per oggetto “ 

Contrattazione decentrata integrativa per il personale non dirigente-atto di indirizzo delegazione 

trattante di parte pubblica fondo risorse decentrate 2015” - ha  dettato  i criteri per la  

sottoscrizione del Contratto Integrativo Decentrato di Lavoro – anno 2015  

 

Tenuto conto: 

- che nell’anno 2014 il Comune di Selargius ha garantito il contenimento della spesa del 

personale di cui  all’art. 1, comma 557, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii., con riferimento al 

valore medio del triennio 2011-2012-2013, previsto dal DL.90/2014, convertito in legge 114/2014; 

 

- che il Fondo per le risorse decentrate , così come definito con la presente determinazione, 

consente di rispettare anche per il 2015 i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa del 

personale;  

 

- che il Direttore dell’area 2 Bilancio e Performance, ha comunicato che “le risultanze del 

patto di stabilità per l’anno 2014 di cui all’articolo 1, comma 110 della legge 220/2010, mostrano 

un saldo positivo”,  come risulta dal monitoraggio semestrale inviato il 28/01/2015 alla Ragioneria 

Generale dello Stato;; 

 

 - che il Bilancio di Previsione  armonizzato 2015/2017 approvato come suddetto con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 18 giugno 2015 è improntato al rispetto degli 

obiettivi dei vincoli fissati dalle norme relative al patto di stabilità e che  i dati in possesso 

dell’Ente, al momento attuale, fanno presumere che tale vincolo  sarà rispettato anche per l’anno 

2015; 

 

- che per l’anno 2014 l’incidenza  della   spesa del personale su quella corrente non è stata  

superiore a quella media del  triennio 2011/2013, così come indicato nella deliberazione n. 27 del 

18 settembre 2015 della Corte dei Conti Sezione Autonomie,  e che  i dati in possesso dell’Ente, al 

momento attuale, fanno presumere che tale vincolo  sarà rispettato anche per l’anno 2015; 

 

Evidenziato che: 



- con deliberazione della Giunta Comunale n° 90 dell’11 giugno 2015  è stato approvato il 

piano triennale 2015/2017delle azioni positive a favore delle pari opportunità; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 29/07/2014 è stato riapprovato il 

regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance del personale dipendente; 

 

Constatato che in esecuzione a quanto disposto con Deliberazione G.C. n. 121 del 

27/9/2013, questo Ente dal 1° gennaio 2014, è entrato in regime di sperimentazione per la 

contabilità armonizzata prevista dal Dlgs. 23 giugno 2011, n. 188, recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e 

dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

 

Tenuto presente che per effetto dei nuovi principi contabili,  la spesa riguardante il fondo per 

le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è interamente stanziata 

nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota riguardante la 

premialità ed il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo, alla  costituzione del 

così detto  fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad essere imputati 

all’esercizio successivo; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di costituire,  ai sensi dell’art. 31 e art. 32 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, il fondo per le 

risorse decentrate per l’anno 2015, come da prospetto  A) allegato al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, ammontante a complessivi  € 405.134,57, oltre oneri e irap conto ente; 

 

Di impegnare le risorse con imputazione di spesa sui Capitoli PEG del Bilancio 2015 come 

riepilogata nel prospetto B) allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto  che le somme del trattamento accessorio non liquidate entro il 31/12/2015,  per 

effetto dei nuovi principi contabili dovranno confluire nel fondo pluriennale vincolato per essere 

liquidate nel 2016; 

 

Di trasmettere il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’art. 5, comma 2, del 

D.Lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 01/04/1999; 

 

 

 

                                                                                                         IL DIRETTORE DELL’AREA  4 

                                                                                                                    RISORSE UMANE 

                                                                                                                          (Dott.ssa Elisabetta Angela Pennisi)
  

                                                                                         

 



Determinazione Nr° 1353 del  29/12/2015  - - - AREA 4 - RISORSE UMANE -  DEMOGRAFICI - ELETTORALE - STATISTICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 




